
 
 

Progetto DIONISO 
TECNOLOGIE INNOVATIVE DI DOMOTICA SISMICA PER LA SICUREZZA DI EDIFICI ED IMPIANTI 

Codice Progetto: SCN00320  -  SMART CITIES AND COMMUNITIES AND SOCIAL INNOVATION  

CUP: J64G14000040008 

______________ 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’avviso pubblico n. 391 Ric. del 5/07/2012; 

VISTO il decreto di ammissione al finanziamento del progetto DIONISO (DD MIUR n. 1836 del 

25-07-2017) registrato dalla Corte dei Conti in data 29-08-2017 al n. 1-1903, ed acquisito 

dall’Università di Messina con Prot. N. 84420 del 20/11/2017; 

VISTO il contratto di finanziamento del progetto DIONISO, in forma di credito agevolato e 

contributo nella spesa  ai sensi del D. Lgs. n. 297/1999, (D.M. 8 agosto 2000, n. 593, art. 12 – 

D.M. 10 ottobre 2003, n. 90402 - D.D. n. 391/Ric. del 5 luglio 2012), sottoscritto digitalmente 

dal Magnifico Rettore dell’Università di Messina in data  28-09-2018 e da INVITALIA in data 

15-10-2018; 

PRESO ATTO che la proposta progettuale approvata prevede la selezione di personale esterno 

all’Ateneo per l’attribuzione di borse di ricerca per l’espletamento di attività coerenti con gli 

Obiettivi Realizzativi OR4 del progetto DIONISO;  

VISTA la nota prot. n. 67453 del 18.9.2018 che assegna la gestione amministrativo contabile del 

progetto DIONISO al Dipartimento MIFT; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 20 Febbraio 2019 per l’attivazione di numero 2 

borse di ricerca per lo svolgimento di attività previste dal progetto DIONISO -  Smart Cities and 

Communities and Social Innovation; 

ACCERTATO che l’imputazione della spesa per le suddette borse grava sulla voce di costo” spese 

di personale” a valere sui fondi del progetto DIONISO - “Tecnologie Innovative di Domotica 

Sismica per la Sicurezza di Edifici ed Impianti”, in gestione al Dipartimento MIFT;   

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina; 

VISTA la legge del 9 maggio 1989 n. 168 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

VISTA la Legge 30 novembre 1989, n.398; 

VISTO l’art. 4 della legge 210/98; 

VISTA la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 120E/2010; 

VISTA la Legge n. 240/2010 ed in particolare l’art. 18, comma 5, lett. f), come modificato dall’art. 

49 D.L. n. 5/2012 conv. con modificazione dalla legge n. 35/2012, che riserva la partecipazione 

ai gruppi di ricerca delle università, qualunque ne sia l’ente finanziatore, ai “Titolari di borse di 

studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari per 

l’università ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell’attività di ricerca e degli 

eventuali costi assicurativi”; 

VISTA la Legge 04.04.2012 n° 35; 

VISTO il Regolamento dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità di Ateneo 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO l’art. 15 della legge n. 183/2011 (legge di stabilità 2012);  





VISTA la direttiva del Ministro della Pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14 prot. 

0061547 del 22/12/2011 “Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in 

materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’articolo 15, della legge 12 novembre 

2011, n. 183”  

VISTO l’art. 11 del D.lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

VISTI il D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento   

(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice incaricata dell’espletamento della          

procedura comparativa per l’attribuzione delle borse di ricerca prot. 9517/2019 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 Di approvare gli atti della procedura comparativa per il conferimento di numero 2 borse di 

ricerca per lo svolgimento di attività previste dal progetto DIONISO -  Smart Cities and Communities 

and Social Innovation; 

 Di conferire le borse di ricerca post laurea per: 
 

Profilo A 

N. 1 (una) borsa di studio post laurea per lo “Sviluppo di sistemi domotici per 

l’approvvigionamento idrico degli edifici, verifica in continuo della potabilità dell’acqua e sistemi 

di early warning” alla Dottoressa Angela POTORTI’  

  
 

 Profilo B 

N. 1 (una) borsa di studio post laurea per “Ricerca e Sviluppo di una soluzione domotica per 

l’attivazione di una rete elettrica di emergenza attraverso l'impiego di sistemi di early warning 

(EW)”al Dott. Antonino GAMBADORO 

 

 

 

 

               Il Direttore 

         Prof. Fortunato Neri 


		fneri@unime.it
	2019-03-28T16:07:29+0000
	Messina
	Neri Fortunato
	Direttore




